
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 004 - CONSU/2005 
 

“CONSTITUI COMISSÕES PERMANENTES DO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO” 

 
                 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MONTES CLAROS - UNIMONTES, no uso das atribuições estatutárias e legais, por seu 
Presidente Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, considerando: 
 

§  a deliberação em Sessão Plenária realizada ordinariamente no dia 09/03/2005;  
§  o Regulamento do Conselho Universitário; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o –  CONSTITUIR as seguintes COMISSÕES PERMANENTES: 
 

 COMISSÃO DE LEGISLAÇÂO E NORMAS 
 

§ Professor JANILSON ASSIS MIRANDA 
§ Acadêmico LUIZ EDUARDO SOUZA PINTO 
§ Servidor PEDRO APARECIDO MOREIRA DE FREITAS 
§ Professor SEBASTIÃO JOSÉ VIEIRA FILHO 
§ Professor VALDEMAR NOVAES 

                      
              COMISSÃO DE FINANÇAS 
 

§ Servidor ADILSON APARECIDO MOREIRA DE FREITAS 
§ Acadêmico IGOR GUSTAVO DIAS 
§ Professora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASSAU ARAÚJO 
§ Professora RAQUEL CRUSÓE LOURES DE MACEDO MEIRA E GAUTO 
§ Professor VIRGILIO MESQUITA GOMES 

 
              COMISSÃO DE ENSINO 
 

§ Professor JOAQUIM ELEÚTERIO DO COUTO 
§ Acadêmico LUCAS PANTUZA AMORIM 
§ Professora  MARIA CLEONICE MENDES DE SOUZA 
§ Professor RÔMULO BARBOSA VELOSO 
§ Professor SERGIO AVELINO MOTA NOBRE 

 

Art. 2º -O mandato das Comissões acima constituídas é de 2 (dois) anos. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta 
data. 

 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Sala dos Conselhos, Montes Claros (MG), aos 11 de março de 2005. 

 

 
Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 

Presidente do CONSU 
 


